洪工控法字［2015］3号

工业控股“六五”普法检查验收实施方案
公司所属各企业：

今年是全面推进依法治市的第一年，也是“六五”普法检查的验收之年。为了全面总结我公司 “六五”普法规划实施情况，做好迎接省市检查验收的各项准备工作，根据市《关于组织开展全市“六五”普法检查验收工作的通知》要求，结合公司实际，现就“六五”普法检查验收工作制订如下实施方案：

一、指导思想

以党的十八大、十八届三中、四中全会和习近平总书记系列重要讲话精神为指导，深入贯彻落实省委十三届十次全会、市委十届十一次全会精神，全面检查验收各企业“六五”普法工作开展情况，总结经验，宣传典型，查找不足，确保普法规划和决议的全面落实，进一步推进法治宣传教育，为依法治企营造良好的法治环境。

二、主要内容和考评标准

（一）主要内容

检查验收的主要内容是“六五”普法规划的贯彻执行情况。重点检查以下方面：

1.宪法、中国特色社会主义法律体系及相关法律、年度重点普及法律的学习宣传情况；

2.领导干部、企业经营管理人员、职工等重点普法对象学法用法情况;

3.普法宣传阵地和法治文化建设情况;

4.依法治理和法治创建工作开展情况;

5.普法有关制度建设情况;

6.普法和法治建设工作保障措施落实情况；

7.普法的实际效果。

（二）考评标准

根据全市“六五”普法规划、决议和《全市“六五”普法检查验收内容及评分标准》（企业），制定《工业控股“六五”普法检查验收内容及评分标准》（详见附件）。

三、工作步骤和时间安排

（一）动员部署阶段（6月）。按照省市有关“六五”普法检查验收的统一部署，下发《工业控股“六五”普法检查验收实施方案》。公司所属各单位根据公司统一安排，结合实际，进行动员部署，制定本单位检查验收方案和措施，同时要对照考评标准，认真做好资料的收集整理工作，特别要重视普法图片的收集。收集整理的材料要真实、客观，体现检查考评项目的具体要求，并按照检查项目做好规范化分类归档工作。资料收集的具体年限为20１１至201５年上半年。
（二）自查整改阶段（7月）。各单位要严格按照《工业控股“六五”普法检查验收内容及评分标准》，逐条逐项进行自查，总结经验和成绩，抓紧做好补缺补漏，查找问题和不足并及时进行整改。

（三）检查验收阶段（７月底至9月）。７月３１日前，公司普法依法治理领导小组将随机抽查5～６个单位，通过实地查看“六五”普法工作规划、计划、学习安排、总结、教材，普法设施、档案整理情况，以及听取汇报等方式，检查督导受检单位 “六五”普法依法治理工作的落实情况。

８月，公司迎接全市“六五”普法检查验收。

四、工作要求

（一）要高度重视，加强组织领导。此次迎检准备工作时间紧，任务重。各单位要高度重视，切实加强组织领导，把此次迎检工作做为当前一项重要工作，做到主要领导亲自抓，亲自过问和解决迎检中遇到困难问题，组织迎检机构，制定迎检计划，落实具体措施，在人力、物力、财力上给予充分保障。各单位的“六五”普法依法治理工作的落实情况，将作为企业以及领导干部年度考核的重要参考依据。

（二）做好总结汇报工作。７月２0日前向公司法务处（海联大厦16楼1602室）上报“六五”普法总结汇报材料。各单位要善于总结“六五”普法工作中好的经验和做法，尽可能多地展示本单位的亮点、典型经验材料，形成一份具有本单位工作特色和成效的总结汇报材料。
（三）要强化督导。公司普法办将组织人员对各单位迎检工作进行指导督查，及时宣传报道迎检准备工作中的好做法、好经验和政策动向，通报存在不足，督促整改提高。各单位要以此次迎检工作为契机，充分利用各种宣传活动和宣传媒体。广泛深入开展法制宣传，在全公司范围内营造浓厚的迎检氛围。

附件：工业控股“六五”普法检查验收内容及评分标准

二○一五年六月十五日
工业控股“六五”普法检查验收内容及评分标准

	考核

项目
	考核标准
	考核

方法
	满分
	评分

	一、组织与保障(30分)
	1、成立普法依法治企领导小组（2分）并及时调整充实小组成员（2分）；配备专职或兼职普法工作人员（2分）。
	查看小组

成立调整材料
	6

	2、领导小组每年至少召开一次会议部署普法依法治理工作（2分）；建立中心组学法、领导办公会学法制度，每年至少2次集中学法。（4分）
	查看学习笔记
	6

	3、制定了“六五”普法规划（2分）；制定了贯彻落实公司依法治理规划的实施计划（2分）。普法依法治理工作年度有计划、有总结，岗位目标考核有普法依法治理工作内容（2分）。
	材料审核

听取汇报
	8

	4、建立普法依法治理工作台帐，普法资料和文件分类归档、齐全规范（2分）

	5、普法所需经费有保证（6分）。
	材料审核
	6

	6、普法教材按规定配发齐全，其中配齐指定教材的（4分）。配齐其他普法教材（+1分）。
	以普法教材

征订数为准
	4+1

	二、普法工作(40分)
	1、企业副职以上参加了年度普法考试（4分），其他普法对象参加了普法考试（2分）。
	查看考试成绩及试卷
	6

	2、开展了学法用法先进评选活动一次1分，最高5分。
	查看评比材料
	5

	3、积极参与法制宣传月、“12·4”法制宣传日等集中法制宣传活动；年度参与一次1分，最高6分
	查看活动资料
	6

	4、有比较固定的普法阵地，建立了法制宣传橱窗或黑板报等，并及时更新（6分）。
	实地查看
	6

	5、举办过职工普法培训班和法制课，其中举办一次的1分，最高5分。
	查看培训记录
	5

	6、组织职工参加全省“百万网民学法律”知识竞赛；自行组织开展学法用法演讲、法制文艺演出、法制展板展出等活动，其中开展过一次的1分，最高6分。
	查看资料
	6

	7、重视本企业普法依法治理工作的信息报送工作（6分）。普法依法治理先进经验得到公司或上级推广的（+2分）。
	查看信息

及经验材料
	6+2

	三、依法治企工作(30分)
	1、企业内部有一套符合法律规定的行政管理和生产经营方面的规章制度，做到凡事有章可循，有法可依（5分）。
	查看制度
	5

	2、建立健全了法律顾问制度，凡重大生产经营活动都有法律顾问参与，依法维护企业合法权益（5分）。
	查看法律顾问聘任文件
	5

	3、开展了法治企业等方面的创建活动（5分）。受到公司或上级表彰（+2分）。
	查看表彰文件
	5+2

	4、企业事务、信息公开，接受职工民主监督，职工的合法权益得到充分有效的保障（5分）。
	座谈了解
	5

	5、企业领导能依法解决企业内部的各种矛盾，管理者和职工之间关系融洽，并能教育引导职工遇事通过合法途径解决，不上访，不堵路，能维护社会的正常运转和稳定（5分）。
	座谈了解
	5

	6、企业把安生产放在重要位置，并坚持常抓不懈，能及时排除安全隐患，保证职工生命和财产的安全（5分）。
	座谈了解
	5

	合     计
	100
+5

PAGE
1